HĐND HUYỆN TUẦN GIÁO

BAN KINH TẾ- XÃ HỘI

Số: 73/BC-KTXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Tuần  Giáo, ngày 09 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

 thẩm tra Dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công

 vốn ngân sách địa phương năm 2024, huyện Tuần Giáo

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã

hội HĐND huyện chủ trì phối hợp với các Ban của HĐND huyện thẩm tra dự

thảo Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa phương năm 2024,

huyện Tuần Giáo. Qua nghiên cứu dự thảo Nghị quyết và trên cơ sở Báo cáo

thẩm tra của các ban HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội tổng hợp báo cáo kết

quả thẩm tra như sau:

1. Tính hợp hiến, hợp pháp của dự thảo Nghị quyết.

 Dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa  phương

năm 2024 huyện Tuần Giáo đã đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đã tuân thủ các

quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật ngân sách, Luật đầu tư công và các văn bản pháp lý có

liên quan.

2. Thẩm quyền ban hành Nghị quyết

 Việc ban hành Nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công năm 2024 huyện

Tuần Giáo là đúng thẩm quyền của HĐND huyện.

3. Nội dung, thể thức dự thảo Nghị quyết

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nhất trí với nội dung dự thảo Nghị

quyết về Kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023 huyện Tuần Giáo.

Nghị quyết đã xây dựng phù hợp với Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc phê

duyệt, thông qua Kế hoạch đầu tư vốn ngân sách Nhà nước năm 2024, giao chi

tiết nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 đối ứng, lồng

ghép CTMTQG xây dựng nông thôn mới.

- Dự thảo Nghị quyết đảm bảo các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình

bày văn bản theo quy định.

- Đề nghị HĐND huyện huyện Tuần Giáo Phê duyệt Kế hoạch đầu tư

công vốn Ngân sách địa phương năm 2024, huyện Tuần Giáo, với tổng số tiền là

36.645 triệu đồng (Ba mươi sáu tỷ sáu trăm bốn mươi lăm triệu đồng chẵn), cụ

thể như sau:

- Nguồn cân đối Ngân sách địa phương (Do huyện quản lý)

2

 2

Tổng nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương (do huyện quản lý) năm

2024 là 24.045 triệu đồng, tiếp chi cho 03 dự án, khởi công mới 02 dự án.

(Chi tiết như biểu số 01 kèm theo)

-  Nguồn thu tiền sử dụng đất

Tổng nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng năm 2024 là 12.600

triệu đồng. Trong đó:

+ Tiếp chi cho 04 dự án; Khởi công mới 05 dự án; Thực hiện công tác

chuẩn bị đầu tư 03 dự án, với tổng số tiền là 10.080 triệu đồng.

+ Phân bổ cho UBND thị trấn Tuần Giáo với số tiền là 2.520 triệu đồng.

(Chi tiết như biểu số 02 kèm theo)

 Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về “Kế hoạch đầu tư

công vốn ngân sách địa phương năm 2024 ”. Ban Kinh tế - Xã hội trình HĐND

huyện, khóa XXI xem xét, quyết định./

 Nơi nhận:
- TT. HĐND huyện;

- TT UBMTTQ huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, Ban KT-XH

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

       TRƯỞNG BAN

       Quàng văn Cương

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-12-11T14:33:49+0700